



1. Telangana Governor and Lt.Governor Tamilisai Sounderarajan on 15 February 2022 flagged off the historic first-ever all-women officers offshore sailing expedition of the Indian Army between Chennai Vizag Chennai at Chennai Port Trust.

15 फरवरी 2022 को तेलंगाना के राज्यपाल और लेफ्टिनेंट गवर्नर तमिलिसाई सुंदरराजन ने चेन्नई पोर्ट ट्रस्ट में चेन्नई विजाग चेन्नई के बीच भारतीय सेना के ऐतिहासिक पहली सर्व-महिला अधिकारी अपतटीय नौकायन अभियान को झंडी दिखाकर रवाना किया।

2. Central Jail of Madhya Pradesh's Indore has got its own radio channel "Jail V 18.77" with an aim to keep inmates aware of what is going on around the world.

मध्य प्रदेश के इंदौर की सेंट्रल जेल को दुनिया भर में क्या हो रहा है, इसके बारे में कैदियों को जागरूक रखने के उद्देश्य से अपना रेडियो चैनल "जेल वी 18.77" मिला है।

3. Lok Sabha Speaker Om Birla has inaugurated an "Orientation Programme" for Members of Bihar Legislative Assembly and Bihar Legislative Council at Patna.

लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने पटना में बिहार विधान सभा और बिहार विधान परिषद के सदस्यों के लिए "अभिविन्यास कार्यक्रम" का उदघाटन किया।

4. India's overall exports in January 2022 are estimated to be 61.41 billion dollars, exhibiting a positive growth of 36.76 percent over the same period last year and a positive growth of 38.90 percent over January 2020.

जनवरी **2022** में भारत का कुल निर्यात **61.41** बिलियन डॉलर होने का अनुमान है, जो पिछले वर्ष की इसी अविध की तुलना में **36.76** प्रतिशत की सकारात्मक वृद्धि और जनवरी **2020** की तुलना में **38.90** प्रतिशत की सकारात्मक वृद्धि दर्शाता है।

5. Narcotics Control Bureau (NCB) has organised in New Delhi on 15 February 2022 the "Darkathon" -2022 to find solutions to counter drug trafficking through darknet across the globe.

नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (एनसीबी) ने दुनिया भर में डार्कनेट के माध्यम से मादक पदार्थों की तस्करी का मुकाबला करने के लिए समाधान खोजने के लिए **15** फरवरी **2022** को नई दिल्ली में "डार्कथॉन" -**2022** का आयोजन किया है।

6. Government has banned 54 Chinese apps posing threat to national security. Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) has issued the list of banned apps.

सरकार ने राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए खतरा पैदा करने वाले **54** चीनी ऐप्स पर प्रतिबंध लगा दिया है। इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (**MeitY**) ने प्रतिबंधित ऐप्स की सूची जारी की है।

7. India is placed at 46th position, among 167 nations, in the EIU's 2021 Democracy Index, with an overall score of 6.91 on a scale of 0-10.

EIU के 2021 डेमोक्रेसी इंडेक्स में 0-10 के पैमाने पर 6.91 के समग्र स्कोर के साथ भारत को 167 देशों में 46वें स्थान पर रखा गया है।

8. The theme for the National Productivity Day 2022 is "Self Reliance Through Productivity".

राष्ट्रीय उत्पादकता दिवस 2022 का विषय "उत्पादकता के माध्यम से आत्म निर्भरता" है।

9. The National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) has launched an agroecology-based programme called 'JIVA' (meaning life) to promote natural farming, ensure sustainability and rejuvenate 'life' around the agricultural field.

नेशनल बैंक फॉर एग्रीकल्चर एंड रूरल डेवलपमेंट (NABARD) ने प्राकृतिक खेती को बढ़ावा देने, स्थिरता सुनिश्चित करने और कृषि क्षेत्र के आसपास 'जीवन' को फिर से जीवंत करने के लिए 'जीवा' (अर्थ जीवन) नामक एक कृषि-आधारित कार्यक्रम श्रूर किया है।

10. The theme of the "World Radio Day" 2022 is "Radio and Trust".

"विश्व रेडियो दिवस" 2022 का विषय "रेडियो और विश्वास" है।

